公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

上海透景生命科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

39

十四、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

3、日常经营重大合同

公司报告期不存在日常经营重大合同。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、重大环保情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及全资子公司属于医疗器械体外诊断行业，对环境保护尤为重视。公司在生产经营过程中产生的污染物主要为废水、

废弃物、噪音等，其中废水执行《废水综合排放标准》（GB8978-2017）三级标准，公司生产废水均先经过消毒再通过专门

的污水管网进入园区污水管路，经处理达标后排放；根据废弃物的性质不同，公司分别设置有危险废弃物暂存间、可回收垃

圾、干垃圾、湿垃圾、危害垃圾暂存处，日常产生的医疗废弃物、危险废弃物等均委托有资质的单位进行处置转运；生活垃

圾、餐厨垃圾等经检查确认后交给园区统一处理交付有资质的单位进行回收再利用。

上海透景生命科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

40

报告期内，公司认真执行环保方面的法律法规，节能减排，未出现违反有关环保法律法规的情形。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

由公司全资子公司上海透景诊断科技有限公司负责实施的募集资金投资项目之“体外诊断医疗器械产业化项目”于2020年6

月30日达到可使用状态。

上海透景生命科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 37,309,425 41.08% 0 0 0 -20,511,195 -20,511,195 16,798,230 18.50%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 37,309,425 41.08% 0 0 0 -20,511,195 -20,511,195 16,798,230 18.50%

其中：境内法人持股 14,937,000 16.45% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 22,372,425 24.63% 0 0 0 -20,511,195 -20,511,195 16,798,230 18.50%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 53,508,045 58.92% 0 0 0 20,511,195 20,511,195 74,019,240 81.50%

1、人民币普通股 53,508,045 58.92% 0 0 0 20,511,195 20,511,195 74,019,240 81.50%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 90,817,470 100.00% 0 0 0 0 0 90,817,470 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司因首次公开发行前已发行股份上市流通、2017年限制性股票激励计划第二个解除限售期解除限售以及高级管

理人员股份锁定等原因引起股本变动。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年4月24日召开第二届董事会第十四次会议、第二届监事会第十三次会议，审议通过了《关于2017年限制性

股票激励计划第二个解除限售期解除限售条件成就的议案》等议案，同意公司对符合解除限售条件的64名激励对象按规定解

除限售，并为其办理相应的解除限售手续，可解除限售的限制性股票数量为24.0570万股，占公司当时总股本的0.26%。

2020年5月8日，上述24.0570万股股份已解除限售并上市流通。

上海透景生命科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

42

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用